No 2

Cap. XVI.

*Proprietas de fe, et possessione pag. 52*

136 Catalogus Praesulum Ecclesie Mexicanae

pelivit, & plurima Sacrificia, & Suffragia pro illius anima obtulit.  
 V. D. Joaunes de Palafox, & Mendoza, Episcopus Angelopolitanus, nominatus a Philippo IV. ad Ecclesiam Mexicanam ob Virtutum ejus excellentiam, quod minus humiliter, & constantiter recusavit. Ut de hoc Viro præstantissimo aliqua indigitem, sat sit dicere sūisse formam, atq[ue] Exemplar Sacerdotum, & Episcoporum; Apostolicis Viris merito debere annumerari; eloquentia, & Scriptorum copia Christostomo, pro tuendis Ecclesie sua iuribus Gregorij; pro sustinenda fama jactura Nepomuceno; & Apostolica pauperate priscais Patribus simillimum; in quo humilitas sine abjectione, constantia sine superbia, Doctrina sine arrogancia, cunctaque anima, & corporis Dotis splendebant, & ob tam præclarata merita enixe Deum exoramus, ut Sanctorum albo feliciter adscriptum publico cultu veneremur.

D. Joannes de Maiosca natus Marquinæ in Cantabria, Alumnus Collegij majoris veteris Sancti Bartholomei in Civitate Salmantina, Primus Inquisitor Carthaginis in novo Regno Sanctæ Eidei, postea Limensis, inde ad Supremum Sacrum Officium Sennatum evectus; Praes Regia Cancellariae Granatenus; Electus ad Ecclesiam Mexicanam die xvi. Junij anni MDCLIII. obiit anno MDCLVI. & sepultus in hac sua Ecclesia, genitudo eiusdem.

D. Marcelus Lopez de Azcorta, Abbas de Roncesvalles, electus ad Ecclesiam Mexicanam anno MDCLM. intra breve spatium post ejus adventum in hanc Civitatem gravi infirmitate in navigatione contracta, & simul ardenter Zelo officij Pastoralis absumpsus, obiit, & sepultus est in hac Sancta Metropolitana Ecclesia, omnium desideratissimus propter ejus perspectas Virtutes.

D. Matheus Zagade Bugueiro natus Villa Sancti Petri, & Sancti Romani, Diocesis Mindoniensis in Galicia Regno. Alumnus Collegij majoris Sanctæ Crucis apud Vallisoletum, in ejus

2.I

ejus

Catalogus Praesulum Ecclesie Mexicang.

137

eius Academia Cathedram Artium, Durandi, & Sacrae Scripturæ moderatus est. Canonicus Magistralis primum in Ecclesia Astorense, deinde in Toletana Hispaniarum Primate. Electus Archiepiscopus Mexicanus die xix Septembris anni MDCLV. Ad Hispanias ob graves litas reversus, fuit nominatus Episcopus Gadiitanus anno MDCLXII. eodem anno Episcopus Legionensis, ac tandem mense Octobris anni sequentis Episcopus Carthaginensis Ecclesie, in qua obiit mense Septembris anni MDCLXXII. & inibi sepultus.

D. Didacus Ossorio de Escobar, & Llamas, natus in Portu Brigantino in Regno Galicie, Canonicus Doctoralis Ecclesie Toletana Hispaniarum Primate, Inquisitor, Vicarius generalis ejus Archiepiscopatus, a Consilio Gubernationis Eminentissimi Cardinalis Sandoval Arthipresulis Toletani. Electus Episcopus Angelopolitanus, possessionem illius Cathedræ adeptus est die xxi. Junij anni MDCLVI. deinde anno MDCLXIV. Pro-Rex, & Dux Generalis Novæ Hispaniae in locum Comitis de Béfios nominatus, & ad Ecclesiam Mexicanam præsentatus, hoc munus humillime renuntiavit.

D. Alphonsus Cuevas, & Davalos, Patria Mexicanus, ex nobili Stirpe progenitus, Doctoratus gradu, & Rectoris munere in Academia Mexicana decoratus; Canonicus Magistralis, Thesaurarius, & Archidiaconus Ecclesie Angelopolitanæ, Decanus hujus Sanctæ Mexicanæ; electus Episcopus Nicaraguæ, consecratus Antequerensis, tandem ad Ecclesiam Mexicanam promotus, senio, laboribus, & adversa valetudine attritus hanc suam Ecclesiam potuit inviser, sed non per se possessionem adipisci. Qui plura de hoc clarissimo Viro desideraret, apud D. Antonium de Robles, ejus vitæ scriptorem, reperiet: liceat asserere heroicas virtutes in eo splenduisse, in Universitate Regia Magistrum, & Doctorem peritissimum, in Choro observantissimum, in Episcopatu Pastorem

Mm

fuisse

fuisse vigilansimum. Obiit Mexici, & jacet in hac sua Ecclesia.

D. Fr. Marcus Ramirez de Prado natus Matriti, Ordinis Sancti Francisci Regularis Observantiae, habitum suscepit in Convento Salmandino, Episcopus Chiapensis, postea Michoacanensis, Visitator Tribunalis Sanctæ Crucis; promotus ad Ecclesiam Mexicanam anno MDCLXVI. perfecti Praesulis partes tam Chiapæ, quam Michoacani cùmulavit. Omniùm gratulatione in hac Metropolitica Ecclesia exceptus ante Sacri Pallij receptionem obiit in hac Civitate anno MDCLXVII. & sepultus fuit in sua Ecclesia.

D. Fr. Pajus Enriquez de Rivera, Hispali natus ex nobilissima Stirpe Docum Flaviae Auensis Sacri Ordinis Sancti Augustini, professionem emit in Regio Coenobio Matritensi, Prior per se nominatus, Censoris munus Sancti Officij Inquisitionis obiit; Episcopus primum Goatemalensis, postea Michoacanensis, & tandem ad Ecclesiam Mexicanam electus anno MDCLXVIII. plus religiosus, modestus, charitate flagrans, & Ecclesiastice discipline rigidissimus Custos. Pro-Rex nominatus xiii. Decembribus anni MDCLXXIII. post obitum Excellentissimi Duci de Veraguas, rectitudinem iustitiae, pacem, & publicam tranquillitatem suo in regimine adunavit, & memor suæ paupertatis, & solitudinis Religiosa, Pro-Reghum, & Archiepiscopatum simul renuntiavit, evocatusque in Hispaniam ad Episcopatum Conchensem omnia propter Christum libertissime dñiñs, & toto vite sue decursum maxima austeritate transacto in solidudine observantisimi Conventus Beatae Virginis del Risco sibi Ordinis apud Abulam, ibi factus forma gregis, & humilitatis exemplar, obiit anno MDCLXXXIV.

D. Emmanuel Fernandez a Sancta Cruce, & Sahagum, natus Palentia in Regno Castellæ, Alumnus Collegij majoris Conchensis in Universitate Salmantina, Canonicus Magistralis in Ecclesia Segoviensi, electus Episcopus Chiapensis, postea Guadalaxarensis, demum Angelopolitanus anno MDCLXXVII. quam Ec-

clesiam gubernavit usque ad annum MDXCIX. electus ad Mexicanam, eam summa animi moderatione renuntiavit, & insimul Pro-Regnum totius Novæ Hispanæ.

V. D. Franciscus Aguiar, & Seixas, natus Villæ de Betanzos in Regno Gallicæ, Sodalis majoris Collegij Conchensis Salmantini, Canonicus Magistralis Ecclesie Astoricensis, postea Pœnitentiarius Metropolitæ Compostellanæ, Episcopus Michoacanensis, a Carolo II. nominatus, & ad Ecclesiam Mexicanam translatus anno MDCLXXXI. singularis in eo fuit castitas, modestia ab omni fastu aliena, & vigilancia gregis sibi commissi: Totam Decadesim Mexicanam summo labore perlustravit, paciens verbo, & exemplo: erga inopes, & miseris Indos beneficentissimus, morum reformato, erga alios blandus, in se ipsum austerus, intelligens super egenum, & pauperem, Xenodochia, Berphothrophia Orphanothrophia partim erexit, partim jam erecta sublevavit, & Collegij Tridentini Seminarij fundationem exorsus, ad finem usque perduxit; vitæ innocentia commendatissimus, & qui ejus gesta sigillatim scrutetur, abs dubio comperiet veri Praesulis typum, ob cuius merita de causa Beatificationis pertractatur. Obdormivit in Domino xiv. Augusti anni MDCCVIII. & ejus corpus jacet in Capella Sancti Philippi a Jesu hujus suæ Sanctæ Ecclesie.

D. Joaçines de Ortega, Montañes in Oppido Llanes in Principatu Asturicensi ex nobili progenie genitus, Episcopus Novæ Gallicæ, postea Michoacanensis, Pro Rex, & Dux Generalis hujus Novæ Hispanæ, electus ad Ecclesiam Mexicanam anno MDCC. in cuius Civitate iterum Pro-Regis Dignitatem suscepit, & tandem senio confectus, sepultus est in hac sua Metropolitana Ecclesia.

D. Fr. Josephus Lanciego, & Eguilaz, natus Viannæ in Regno Navarræ, Ordinis magni Patriarchæ Benedicti, Prædicator Regiæ Majestatis, Censor in Suprema Sancta Inquisitione, Abbas

Monasterij de Naxera, electus a Philippo V, ad Ecclesiam Mexicanam anno MDCCXL, quam maxima prudentia, & pari sollicitudine rexit; obiit xxv Januarij anni MDCCXXVIII. ætatis suæ septuagesimo tertio, & sepultus est in hac sua Ecclesia.

D. Emmanuel Josephus Endaya, & Haro, natus Luzonis in Insulis Philippinis, Magister in Philosophia, & Doctor in Sacra Theologia in Universitate Manilensi, Canonicus Sanctæ Ecclesie Placentinæ, Archidiaconus de Alarcon, Dignitas Conchensis Ecclesie, electus ad Ovetensem Episcopatum, statim fuit evocatus propter ejus eminentem scientiam a Summo Pontifice Benedicto XIII. ad Concilium Romæ celebratum anno MDCCXXV. in quo subscrivit, & munus Episcopi assilens, & Praefati Domestici Sacri Palatij Apostolici obiit; ad suam Sedem Ovetensem restitutus, electus fuit Archiepiscopus Mexicanus anno MDCCXXVI. cumque jam Bullæ, & Litteræ Apostolice fuerint expeditæ, unaque eum Sacro Pallio ad suas manus pervenerint, obiit in Villa Beneventi ejusdem suæ Diœcesis die v. Octobris anno MDCCXXIX. ætatis suæ quinquagesimo quinto. Fuit præcellens sacerdos Orator, Pater pauperum, integerrimus Custos Ecclesiasticae Disciplinae, & vigilansissimus Pastor animalium.

D. Joannes de Lardizaval, & Elorza, natus Seguræ in Cantabria, Alumnus Collégij majoris veteris Salmantini D. Bartholomæi, Carbedras in ejus Academia Philosophia, Durandi, & Scotti moderator fuit, Capouicus Magistralis Salmantinus, & ad Episcopatum Angelopolitanum electus anno MDCCXI. & cum anno MDCCXIX fuisse nominatus ad Ecclesiam Mexicanam, eam humiliter recontavit.

D. Joannes Antonius Vizarron, & Eguiarreta, natus in Portu Sanctæ Marie Archidiœcesis Hispalensis, Archidiaconus titularis Sanctæ Patriarchalis Ecclesie Hispalensis, Praefectus Regij Veli, & Cubiculi, electus Archiepiscopus Mexicanus anno MDCCXXX.

MDCCXXX. Pro-Rex nominatus, utriusque munieris partes expletivæ, & ejus memoria in benedictione erit propter maxima monumenta piarum fundationum in Seminario Collegio, Conservatorio Puelharum de Bethlehem, nec non docium ad Virgines Deo consecrandas. Obiit anno MDCCXLVII. & sepultus est in sua Ecclesia.

D. Emmanuel Josephus Rubio, & Salinas, natus in oppido Alvearis veteris in Castella Diœcesis Toletanæ, Visitator Generalis Episcopatus Ovetensis, & Abbatiae Flaviæ Auriensis, Capellanus Regius, Abbas Regij Conventus Canonicorum Regularium Sancti Augustini Legionensis, sub advocatione Sancti Isidori. Electus ad Ecclesiam Mexicanam a Ferdinando VI anno MDCCXLVII. Vir cunctis Animi dotibus ornatus, præcipue misericordia int pauperes. Obiit die ii. Julij anni MDCCCLXV. ætatis suæ sexagesimo tertio, & jacet in hac sua Ecclesia.

Omnium obsequientissimus

*Franciscus Antonius a Lorensanta.*

Sanctæ Matris Theresiae: Cum in Hispaniam fuisset evocatus a Philippo IV. & grato animo exceptus, Ecclesiæ Zamorensis Praesul datus est, & in ea decessit die viii. Augusti anni MDCXXXI. Præclarissimus hic Vir typis commisit Concilium tertium Mexicanum proprijs sumptibus anno MDCXXII. in quo non parum insudavit; & absens, amorem erga suam Ecclesiam Mexicanam ostendit.

D. Franciscus Manso, & Zuñiga, natus apud oppidum Cañillas in Rivogia Diœcesis Calagurritana, Sodalis in Collégio majori Sanctæ Crucis apud Vallisoletum, & Vespertinam in ea Academia Juris Pontificij Cathedram Regens, Auditor Regie Cancelaria Granatenis, Confiliarius Regius in Supremo Regij Erarij, & Indiarum, Abbas Sancti Adriapi, & Archipresbyter Rivogia, & veteris Cameri, nominatus ad Ecclesiam Mexicanam a Philippo IV. die xi. Aprilis anni MDCXXIX. Pauperes munifica manu sublevavit; tempore inundationis, quam Civitas Mexicana passa est anno MDCXXX. & pestis proximæ subsequtæ curationi Indorum miserabilium interfiebat; Cernebant omnes hunc Praelatum omnia terra, lacuque circumcurrentem, primum, ut ab illuvie suas oves eriperet, deinde ut egrotantibus alimoniam, & medicamina subministraret. De reparatione Ecclesie Dominae nostræ de GUADALUPE magnopere curavit, & Sacram ipsius Imaginem ab Ecclesia Cathedrali, in qua ob aquarum torrentem afflervata fuit, in suam Capellam restituit. Aperiri jussit Arcam, in qua decenter recondebatur venerandum Corpus fidelissimi Servi Dei Gregorii Lopez, ejus ossa numeravit, & inventis adhuc spirantia miram fragrantiam, & suavitatem. Postea rediens in Hispaniam secum tuli integrum ejus tibiam, quam reverenter retinuit usque ad obitum in Ecclesia Metropolitana Burgensi, ad quam post præsentationem ad Episcopatum Pacis Augustæ, & Novæ Carthaginis, nec non Commisariam Generalem Sanctæ Crucis, tandem fuit pro-